
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

 

 

 

OGGETTO:  OSPEDALE SS. ANNUNZIATA DI SAVIGLIANO – INCARICO 

PROFESSIONALE PER  LO SVILUPPO DEL MASTER PLANE 

RIORGANIZZATIVO DEL COMPLESSO IMMOBILIARE 

OSPEDALIERO FINALIZZATO AL MIGLIORAMENTO DELLE 

FUNZIONI SANITARIE ED ALBERGHIERE SECONDO I 

PRINCIPI DELL’ACCREDITAMENTO E NEL RISPETTO DEI 

VINCOLI IMPOSTI DALLA NORMATIVA TECNICA VIGENTE 

(IMPORTO DI SPESA PARI A € . 31.720,00 - CNPAIA 4% E IVA 

22% INCLUSE – C.IG. Z8B1D001F5). 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

nominato con Deliberazione Giunta Regionale n. 38-1366 del 27.04.2015; 
 
sentito il parere del Responsabile della S.C. Servizio Tecnico, che ne attesta la 
legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto appresso 
indicato; 
 
individuato l’Ing. Livio DRAGONE quale responsabile del procedimento 
attinente la presente deliberazione; 
 

 
Richiamata la propria deliberazione n. 491 del 28.12.2016  con cui si adottava il 
bilancio di previsione 2017 v.0 in forma di provvisorio tecnico  
 
premesso che: 
 

 Il complesso ospedaliero SS.Annunziata di Savigliano si 
articola su più corpi di fabbrica che assommano due edifici storici e 
una serie di edifici sorti nel tempo a partire dagli anni ’70 con 
l’obiettivo di sostituire i precedenti che non potevano più essere 

00000024 del 26/01/201700000024 del 26/01/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

considerati idonei a contenere le funzioni ospedaliere intese nella loro 
complessità stante l’incalzare delle nuove tecnologie e le mutate 
esigenze nei confronti degli aspetti alberghieri connessi con le 
degenze (nel tempo invece gli edifici storici sono stati recuperati in 
parte ad un uso sanitario a prevalenza ambulatoriale e in parte ad uso 
ufficio per le funzioni amministrative). 
 

 L’edificazione del nuovo complesso ospedaliero si è attuata nel 
corso del trentennio intercorrente tra gli anni 70 fino agli anni 2000 e 
ha trovato completamento nel periodo 2004-2009 con la realizzazione 
della nuova piastra dei servizi d’emergenza (pronto soccorso, 
rianimazione, blocco operatorio, laboratorio analisi e centro 
trasfusionale) 
 

 Nei fabbricati di edificazione compiuta nel trentennio citato, 
trovano alloggiamento le funzioni sanitarie ospedaliere classiche 
(degenze, reparti, sale parto e ginecologiche,  ambulatori connessi 
all’attivita’ sanitaria dei reparti, servizio di  anatomia patologica, 
screening e indagini diagnostiche per immagini) la cui sistemazione 
attuale risente della vetustà dei criteri di progettazione all’epoca seguiti 
e che non trova omogenea e totale corrispondenza con gli attuali 

criteri di accreditamento previsti nella  D.C.R. n. 616-3149 del 

22/2/2000 (requisiti strutturali tecnologici ed organizzativi minimi per 
l’autorizzazione all’esercizio delle attività sanitarie delle strutture 
pubbliche e private); 
 

 In parallelo alla citata disposizione normativa relativa 
all’accreditamento occorre ricordare che altre disposizioni legislative a 
valenza tecnica sono state emanate nel tentativo di indirizzare le 
scelte operative verso il raggiungimento di un elevato standard di 
sicurezza nei complessi ospedalieri aventi rilevanza strategica per 
l’integrazione della rete ospedaliera nazionale                
 

 A completamento del quadro d’assieme va menzionato anche il 
mutato assetto della distribuzione territoriale dell’offerta dei servizi 
sanitari che predilige il disegno di integrazione verticale delle specialità 
con conseguente ridefinizione delle consistenze delle aree di degenza 
anche in relazione all’accresciuta sensibilità verso pratiche e protocolli 
sanitari mirati a limitare al minimo la durata dell’ospedalizzazione nella 
fase acuta del ricovero; 
 

  Visto il quadro complessivo riassunto nei punti precedenti, è 
stato ritenuta azione strategica la ridefinizione di una programmazione 

Segue Deliberazione n. 00000024 del 26/01/2017Segue Deliberazione n. 00000024 del 26/01/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

degli utilizzi degli spazi ospedalieri in relazione ai mutati protocolli di 
cura e assistenza, tenendo altresì conto delle necessità emergenti dal 
rispetto sia delle nuove norme tecniche  
 
 

 La linea di indirizzo sopra riassunta trova concretezza con la 
redazione di un “piano direttore degli utilizzi degli spazi ospedalieri” 
altrimenti detto “Master plane” in cui è necessario tenere conto anche 
dei possibili sviluppi e futuri bisogni legati all’evoluzione della domanda 
di servizi sanitari legati all’evoluzione delle caratteristiche della società 
(fenomeno dell’invecchiamento progressivo della popolazione, 
integrazione popolazione non autoctona e insorgenza di nuove 
patologie) 
 

 In relazione ai pregressi impegni che saturano la capacità 
lavorativa delle risorse interne di estrazione tecnica, stante la 
particolarità e la multidisciplinarietà che lo svolgimento di tale attività 
comporta, si ritiene utile rivolgersi al mercato esterno dando luogo ad 
una ricerca di soggetti con professionalità ed esperienza pregressa 
nello svolgimento di tale tipo di attività progettuale-organizzativo 
 

 Da una prima indagine condotta tra i soggetti accreditati 
nell’Albo Fornitori, risulta l’accreditamento di una realtà professionale 
che presenta un notevole curriculum di attività specifiche nel campo 
dell’engineering della sanità ospedaliera: in specifico trattasi di una 
società di ingegneria denominata “CAIREPRO – cooperativa architetti 
e ingegneri progettazione di Reggio Emilia- ” via Meuccio Ruini, 6 
(C.F. 01704960358) 
 

 Si è quindi provveduto a contattare la società sopra menzionata 
al fine di promuovere un incontro reciprocamente informativo atto a 
valutare la possibilità di dar luogo ad un rapporto finalizzato al 
soddisfacimento delle necessità aziendali descritte nei precedenti 
punti della premessa 
 

 In data 11. 01.2017 si è tenuto tale incontro presso la direzione 
generale che ha confermato le aspettative in ordine alla potenzialità 
professionale del soggetto contattato e con lettera del 12.01.2017 
(prot.n.4316/A del 16.01.2017) la soc. CAIREPRO ha confermato la 
propria disponibilità ad assumere l’incarico professionale finalizzato 
alla formulazione del Master Plane per la riorganizzazione del Presidio 
Ospedaliero di Savigliano esponendo una ipotesi di costo pari a € 
25.000 al netto degli oneri previdenziali (4%) e fiscali (IVA 22%) 

Segue Deliberazione n. 00000024 del 26/01/2017Segue Deliberazione n. 00000024 del 26/01/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

 
 

 Stante l’importo sopra esposto, si rileva che un incarico 
professionale il cui corrispettivo rientra nel limite di € 40.000, è regolato 
dalle disposizioni contenute nel comma 8 dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016 
che prevede la possibilità di affidamento diretto (possibilità ribadita 
inoltre nella generica definizione di affidamento di servizi nell’ambito dei 
contratti sotto soglia - art.36 del D.lgs. 50/2016 - dove al comma 2 lett.a 
- si conferma che per gli affidamenti di servizi di importo inferiore a € 
40.000 si può procedere ad affidamento diretto). Lo stesso concetto è 
stato ripreso nelle Delibera n. 973 del 14 settembre 2016 - Linee Guida 
n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi 
generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria” (in specifico: parte IV- p.to 1.3 affidamenti incarichi 
inferiori a € 40.000)  
 

 La definizione dell’importo di riferimento per la prestazione 
professionale valutata secondo le tabelle del D.M. 17/06/2016 ammonta 
a circa €. 58.431,40 per cui l’importo riportato nel preventivo formulato 
dalla“Società cooperativa Architetti e Ingegneri Progettazione -
CAIREPRO-” di Reggio Emilia, assimilabile ad una progettazione di 
massima,   corrisponde ad uno sconto del 57 % che rientra nel limite 
dei ribassi offerti nelle gare per l’affidamento di servizi per l’ ingegneria 
e architettura per realizzazioni della fattispecie in esame per cui è 
possibile sostenere la congruità dell’importo oggetto di preventivo 
 
 

Viste le considerazioni in premessa: 

 Stabilita la necessità d’ordine strategico in merito alla 
redazione del Master Plane quale strumento di programmazione per il 
soddisfacimento dei bisogni sanitari negli anni a venire; 

 ritenuto di procedere affidando l’incarico professionale alla 
“Società cooperativa Architetti e Ingegneri Progettazione -CAIREPRO-” 
di Reggio Emilia; 
 
dato atto che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le situazioni 
ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 6/bis 
della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D. Lgs 165/2001 e art. 14, comma 
2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse che 
determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente Codici di 
Comportamento”; 
 
 

Segue Deliberazione n. 00000024 del 26/01/2017Segue Deliberazione n. 00000024 del 26/01/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

Acquisiti, per quanto di rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Direttore 
Sanitario e del Direttore Amministrativo, ai sensi del D.Lgs 502/92 s.m.i. 
 

D E L I B E R A 
 
 

di individuare  l’ing. Livio Dragone, Dirigente Responsabile S.C. Servizio 
Tecnico, quale Responsabile Unico del Procedimento; 
 
di affidare, per le motivazioni in premessa descritte, l’incarico professionale 
relativo allo sviluppo del  “Master Plane per la riorganizzazione generale del 
Presidio Ospedaliero di Savigliano ”  alla “Società cooperativa Architetti e 
Ingegneri Progettazione -CAIREPRO-” di Reggio Emilia; 
 
di approvare il preventivo fatto pervenire dalla medesima società  per un totale 
complessivo pari a € 31.720,00 di cui per onorari ed esposti € 25.000,00, oneri 
previdenziali (4%) € 1.000,00 e oneri fiscali (22%) € 5.720,00; 
 
di dare atto che la spesa del servizio oggetto di affidamento trova copertura 
finanziaria con fondi propri aziendali/autofinanziamento e verrà imputata nel 
conto 3.10.04.51/FAC/MAN (altri servizi economali e tecnici non classificati) del 
Bilancio Aziendale dell’anno 2017; 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante la 
necessità di poter disporre quanto prima degli elaborati progettuali quali 
strumenti di programmazione degli interventi prossimi venturi. 
  

 

Anno 

competenza 
Nome del Budget Conto Descrizione conto Importo 

2017 FAC/MAN 3.10.04.51 
altri servizi economali e tecnici non 

classificati 
€   31.720,00 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

Segue Deliberazione n. 00000024 del 26/01/2017Segue Deliberazione n. 00000024 del 26/01/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

 
Sottoscrizione del proponente: 

IL RESPONSABILE S.C. Servizio Tecnico 

    o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

Parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario: 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Angelo Michele PESCARMONA Dott.ssa Gloria CHIOZZA 

 

IL  DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco MAGNI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

Segue Deliberazione n. 00000024 del 26/01/2017Segue Deliberazione n. 00000024 del 26/01/2017



Azienda Sanitaria Locale CN1  
sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo - C.F. / P.I. 01128930045  

– Libro delle Deliberazioni – 

 
 Segue Deliberazione n. 0000024 del 26/01/2017  

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

    

Il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’ A. S. L. CN1 di Cuneo per n. 15 giorni 

consecutivi  a far data dal 01/02/2017 

  
 

    
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

   BARBARA MORISI 

    

ATTO DIVENUTO ESECUTIVO INVIATO AL COLLEGIO SINDACALE 

 

il  
In data 26/01/2017 

con nota protocollo n. 8990 

    

ATTO DICHIARATO IMMEDIATAMENTE 
ESECUTIVO  

 il 26/01/2017 

INVIATO ALLA RAPPRESENTANZA 

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI 

 
In data  

  
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

 

con nota protocollo n.  

 BARBARA MORISI   
    

 INVIATO ALLA REGIONE PIEMONTE ATTO APPROVATO DALLA 

  GIUNTA REGIONALE DEL PIEMONTE 
con nota protocollo n.  

               del  

  

con D.G.R.  n.  

ricevuta dalla Regione Piemonte 

   il  

  

    del  

RICHIESTA DI CHIARIMENTI DA PARTE DELLA  
REGIONE PIEMONTE 

  

     notificata  il  

con nota protocollo n.  

              del   

  

  

notificata il  

  

 CHIARIMENTI FORNITI    

               il    
    

 DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ’  

Si rende copia conforme all’originale informatico sottoscritto digitalmente da ………………………………….,  composta 

da n. ___________ (_________________________________________________) fogli/ facciate 

Cuneo, il _________________ Il Funzionario incaricato  

________________________ 

 


	181164
	182084

